
Nº 191, quarta-feira, 3 de outubro de 2018 27ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100300027

PORTARIA Nº 446, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.000188/2018-87,
resolve:

Dispensar ALEXANDRE EVARISTO PINTO, CPF nº
313.365.498-58, do encargo de Vice-Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 447, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.000188/2018-87,
resolve:

Designar WESLEY ROCHA, CPF nº 006.601.150-77, para
exercer o encargo de Vice-Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 448, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.000188/2018-87,
resolve:

Designar THAIS DE LAURENTIIS GALKOWICZ, CPF nº
368.222.668-01, para exercer o encargo de Vice-Presidente da
Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 451, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
considerando o disposto no parágrafo único do art. 2º do Decreto
nº 8.188, de 17 de janeiro de 2014, e conforme consta do Processo
SEI nº03100.000533/2016-27, resolve:

Designar BRUNO WESTIN PRADO SOARES LEAL
para compor o Conselho de Participação de Fundos Garantidores
para Cobertura de Riscos em Operações de Projetos de
Infraestrutura de Grande Vulto (CPFGIE), criado pela Lei nº
12.712, de 30 de agosto de 2012, na condição de membro titular,
representando o Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, em substituição a HAILTON MADUREIRA DE
ALMEIDA.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 452, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e
considerando o disposto no parágrafo único do art. 2º do Decreto
nº 8.188, de 17 de janeiro de 2014, e conforme consta do Processo
SEI nº 03100.000533/2016-27, resolve:

Designar SÉRGIO RICARDO CALDERINI ROSA para
compor o Conselho de Participação de Fundos Garantidores para
Cobertura de Riscos em Operações de Projetos de Infraestrutura de
Grande Vulto (CPFGIE), criado pela Lei nº 12.712, de 30 de
agosto de 2012, na condição de membro suplente, representando o
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, em
substituição a MARCOS ADOLFO RIBEIRO FERRARI.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

DESPACHO DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 9º da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de
12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de
janeiro de 2018, autoriza o afastamento do País de FABIO
KANCZUK, Secretário de Política Econômica deste Ministério, no
período de 06 a 14 de outubro de 2018, inclusive trânsito, com ônus,
a fim de participar de Reuniões Anuais do Banco Mundial e Fundo
Monetário e Internacional (FMI), que ocorrerão em Bali, Indonésia.
As passagens aéreas serão custeadas pelo próprio servidor, cabendo a
este Ministério o custeio das diárias. (Processo SEI nº
12177.100432/2018-14)

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de
12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de
janeiro de 2018, autoriza o afastamento do País dos Auditores-Fiscais
da Receita Federal do Brasil PAULO RICARDO DE SOUZA
CARDOSO, Secretário-Adjunto da Receita Federal do Brasil, e
ALTEMIR LINHARES DE MELO, Assessor do Gabinete da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, nos períodos de 21 a 27 e 22
a 27 de outubro de 2018, respectivamente, inclusive trânsito, com
ônus, para participarem da Reunião do Conselho Diretivo do Centro
Interamericano de Administrações Tributárias (CIAT); do Evento em
Alto Nível sobre BEPS; e, da Cúpula Tributária sobre a Economia
Digital, promovidos pela Organização para a Cooperação e
Desenvolvimento Econômico (OCDE), Centro Interamericano de
Administrações Tributárias (CIAT) e Organização Intraeuropeia de
Administrações Tributárias (IOTA), a se realizar em Lisboa, Portugal.
(Processo Sei nº 10168.000148/2018-22).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de
12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de
janeiro de 2018, autoriza o afastamento do País do Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil MARCO ANTONIO BORGES DE
SIQUEIRA, Coordenador Especial de Infraestrutura e Técnica
Aduaneira da Secretaria da Receita Federal do Brasil, no período de
07 a 13 de outubro de 2018, inclusive trânsito, com ônus, para
participar da V Rodada de Negociações Mercosul-EFTA, a se realizar
em Buenos Aires, Argentina. (Processo SEI nº 10168.000146/2018-
33).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de
12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de
janeiro de 2018, autoriza o afastamento do País de MARCO
AURÉLIO DOS SANTOS ARAÚJO, Coordenador na Coordenação-
Geral de Desenvolvimento Econômico e Cooperação Internacional da
Secretaria de Assuntos Internacionais, no período de 05 a 15 de
outubro de 2018, inclusive trânsito, com ônus, a fim de assessorar o
Subsecretário para Instituições Econômico-Financeiras e Cooperação
Internacional nas Reuniões Anuais do Banco Mundial e Fundo
Monetário e Internacional (FMI), que se realizarão na cidade de Bali,
Indonésia. (Processo SEI nº 12120.101375/2018-46).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo art. 10º da Portaria MF nº
160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12
de junho de 2017, e pelo art. 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de
janeiro de 2018, autoriza o afastamento do País de FABRICIO
MOURA MOREIRA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1558829, ocupante do cargo em comissão de
Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração,
código DAS 101.4, no período de 23 de novembro de 2018 a 01 de
dezembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar
Curso de Pós-Graduação - MBA ministrado na Kellogg School of
Management em parceria com a Fundação Dom Cabral/FDC, que se
realizará em Evanston, nos Estados Unidos. (Processo SEI nº
19603.100429/2018-72).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARÁ

PORTARIA Nº 225, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARÁ
SUBSTITUTO, usando da competência que lhe foi conferida pelo
artigo 65, inciso XIV da Portaria GM/MF Nº 144, de 27/04/2016,
publicada no DOU de 29/04/2016, e pela Portaria SRF nº 1671 de
16/06/2005, publicada no DOU em 20/06/2005 e conforme o que
consta no Processo SEI nº 10280.722098/2018-41, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor HELSON
NEVES DE SOUZA, ocupante do cargo de Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, Código 237010, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Fazenda, matrículas SIAPE 0116286 e SIAPECAD
00004036, Classe S, Padrão III, com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III, e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005,
publicada no DOU de 06/07/2005.

JORGE LUIZ FRANCO FIOCK DOS SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

PORTARIA N° 531, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DE
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO
PAULO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Artigo 65, item XIV da Portaria Ministerial nº 144 de 27.04.2016,
publicada no Diário Oficial da União de 29.04.2016 e Portaria
SRF nº 1671 de 16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União
de 20.06.2005 e tendo em vista o que consta no Processo nº
15771.000010/2018-29, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor, Sr.
HAROLDO LUIZ DA SILVA LIMA, Matriculas SIAPE: 1240882
e SIAPECAD: 63778, ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal
da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do Quadro
Permanente do Ministério da Fazenda em São Paulo; com
fundamento no Art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/2003, com proventos integrais.

EDSON CARLOS ODA DOS SANTOS.

PORTARIA N° 533, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DE
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO
PAULO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Artigo 65, item XIV da Portaria Ministerial nº 144 de 27.04.2016,
publicada no Diário Oficial da União de 29.04.2016, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 12915.100059/2018-19,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora, Sra.
RAQUEL DALLA VALLE PALMEIRA, Matriculas SIAPE:
0154118 e SIAPECAD: 00027298, ocupante do cargo efetivo de
Procurador da Fazenda Nacional, Classe S, Padrão CAT, do
Quadro Permanente do Ministério da Fazenda em São Paulo; com
fundamento no Art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/2003, com proventos integrais.

EDSON CARLOS ODA DOS SANTOS.

PORTARIA Nº 535, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DE
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO
PAULO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Artigo 65, item XIV da Portaria Ministerial nº 144 de 27.04.2016,
publicada no Diário Oficial da União de 29.04.2016 e Portaria
SRF nº 1671 de 16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União
de 20.06.2005 e tendo em vista o que consta no Processo nº .
16035.720013/2018-79, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora, Sra.
ANDREA DE OLIVEIRA MORAES, Matriculas SIAPE: 1145518
e SIAPECAD: 00028078, ocupante do cargo efetivo de Auditor
Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do
Quadro Permanente do Ministério da Fazenda em São Paulo; com
fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
proventos integrais.

EDSON CARLOS ODA DOS SANTOS.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-03T00:08:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




